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Tirtas poarmeninių dirvožemių sluoksnių tankis priklauso nuo žemės naudme-
nų, dirvožemio granuliometrinės sudėties ir drėgmės režimo. Nustatyta, kad
sutankinto dirvožemio sluoksnio storis nėra didelis ir paprastai neviršija 20
cm, o jau 45–50 cm ar kiek giliau slūgsančių dirvožemio sluoksnių tankis yra
natūralus. Sutankintų poarmeninių dirvožemio sluoksnių gali pasitaikyti viso-
se dirvose, išskyrus nusausintuose užmirkusiuose dirvožemiuose su 30 cm (ar
storesniu) durpės sluoksniu įrengtose pievose arba ganyklose, taip pat labai
ilgą laiką (50 m. ir ilgiau) naudojamose pievose ar ganyklose. Pagal granu-
liometrinę sudėtį didžiausio tankio poarmenio sluoksniai yra priemoliuose,
mažesni – priesmėliuose ir smėliuose. Nustatyti tankio esminiai skirtumai tarp
N ir L hidrotopų ne tik poarmeniniams, bet ir gilesniems dirvožemio sluoks-
niams.

Dirvožemio armens (11–20 cm gylyje) ir poarmeninio sluoksnio (30–40
cm gylyje) tankis žemės ūkiui naudotose žemėse yra gerokai didesnis negu
miško žemių dirvožemių tankis.
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ĮVADAS

Augimo slopinimas arba medžių džiūvimas dėl dirvože-
mio sutankinimo nustatytas parkuose, miško parkuose,
golfo aikštynuose, statybų vietose, urbanizuotose terito-
rijose [12], kirtavietėse [19], agromiškuose, medelynuo-
se ir žemės ūkio naudmenose [3, 23].

Dirvožemio sutankinimas turi kompleksinį efektą au-
galų augimui ir kinta nuo teigiamo iki neigiamo [15].
Žinoma, kad prieš sėjant sėklas dirva turi būti suvoluo-
jama (sutankinama) kapiliariniams ryšiams atstatyti ir
geresniam drėgmės judėjimui prie sėklų. Pasodinus me-
delį dirva apie jo šaknis suspaudžiama, kad būtų paša-
lintos tuštumos ir pagerintas šaknų kontaktas su dirvo-
žemiu. Mineraliniuose dirvožemiuose optimalus dir-
voþemio tankis apie pasodinto medelio ðaknis yra 1,3
g cm–3 [27]. Vis dėlto dirvožemio sutankinimas daž-
niausiai daro neigiamą poveikį, nes trukdo augalų augi-
mui ir mažina derlių. Didėjant gyventojų skaičiui dėl

žmogaus veiklos labai plečiasi sutankintų dirvožemių
plotai [15].

Dirvožemio sutankinimas siejamas su dirvožemio
struktūros ir hidrofizikinių savybių pokyčiais: padidėja
dirvožemio tankis, suardomi dirvožemio agregatai, su-
mažėja dirvožemio poringumas, prarandamas porų ne-
pertraukiamumas, sumažėja aeracija, vandens laidumas
ir padidėja vandens nuotėkis bei dirvožemio erozija [12].
Sutankinus sumažėjo bendrasis dirvožemio porų tūris,
ypač tarpgrumstelinių, kurios turi didžiausią įtaką oro
difuzijai [6]. Suspaudžiant dirvožemį sumažėja makro-
porų tūris ir santykinai padidėja mikroporų tūris [10].

Dirvožemio sutankinimas keičia dirvožemines sąly-
gas anaerobinių link. Gerokai sutankintuose dirvožemiuo-
se aptinkamas aerobinis ir anaerobinis bei augalų šaknų
kvėpavimas. Kai dėl stipriai sutankinto dirvožemio pa-
viršiuje kaupiasi vanduo, dažniausiai šaknų kvėpavimas
yra anaerobinis. Aerobinis kvėpavimas yra reikalingas
mineralinių medžiagų apytakai, protoplazmos sintezei ir
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ląstelių sienelių susidarymui. Esant nepakankamam lais-
vo deguonies tiekimui į dirvožemio poras, energijos trū-
kumas neleidžia šaknims atlikti natūralių funkcijų [14].
Deguonies trūkumas gali priešingai paveikti šaknų ląs-
telių membranas ir būti jonų praradimo priežastimi.

Labai sutankinus dirvožemį nepalankiai veikiamas au-
gimas dėl fizikinių dirvožemio savybių pokyčio ir au-
galų fiziologinės reakcijos [12]. Šaknys labai sutankin-
tose dirvose ūgliams gali pasiųsti daugiau negu vieno
tipo signalą. Tai gali būti žinia apie mechaninius truk-
džius. Svarbu, kad ši žinia indukuoja kitus stresus, t. y.
vandens stresą ir hipoksiją. Ypač svarbu, kad ši žinia
sukelia mineralinių medžiagų trūkumą fiziologiniuose
procesuose, kurie reguliuoja augimą [14]. Blogai aeruo-
jamuose dirvožemiuose kaupiasi augalams toksiški jun-
giniai. Tai sulfidai, metanas, dvivalentė geležis ir kiti,
kurie slopina augalų augimą. Kai vanduo susikaupia su-
tankintų dirvožemių paviršiuje, šaknys gali žūti ir supū-
ti dėl grybo Phytophthora, kuris toleruoja mažą aeraci-
ją. Šie grybai per savo sporas stimuliuoja šaknų išsky-
ras, tarp jų cukrų, amonio rūgštis ir etanolį [20]. Šaknų
augimą taip pat gali slopinti šaknų ir anaerobinių bak-
terijų išskiriami įvairūs toksiniai junginiai.

Dirvožemio sutankinimas sumažina liemeninės, pir-
mos ir antros eilės horizontalių šaknų bei bendrą šaknų
ilgį, bet padidina pirmos eilės horizontalių šaknų skaičių,
taip pat pirmos eilės horizontalių ir liemeninės šaknų
storį [18]. Dirvožemio sutankinimas riboja šaknų prasi-
skverbimo gylį, o tai turi įtaką medžių atsparumui vėja-
vartoms [1]. Švedijoje dėl 14–25% dirvožemio sutanki-
nimo 25% sumažėjo paprastosios eglės sodinukų augi-
mas [24]. Sunkaus priemolio dirvožemio tankiui padidė-
jus nuo 1,24 iki 1,55 t m–3 paprastojo ąžuolo (Quercus
robur) šaknų prasiskverbimas ir masė sumažėja dvigu-
bai. Stiprus šaknų augimo trukdymas pastebėtas, kai sun-
kaus priemolio dirvožemio tankis pasiekia 1,50 t m–3, o
šaknų augimas sustoja esant 1,67 t m–3 dirvožemio tan-
kiui [9]. Šaknys auga esančiomis dirvožemyje poromis
arba nustumdamos jo daleles į šalį. Šaknis gali lengvai
„įeiti“ tik į stambias poras, kurių skersmuo didesnis ne-
gu šaknies. Tačiau daugelyje dirvožemių šaknys skver-
biasi smulkiomis poromis. Kada šaknys nebegali nugalėti
slėgio smulkiose porose atspindi jų augimo kryptis. Pa-
sipriešinimas šaknų augimui paprastai didėja, didėjant dir-
vožemio pasipriešinimui deformacijai. Dirvožemio pasi-
priešinimas deformacijai priklauso nuo dirvožemio dalelių
išmatavimų ir formos, rišančių medžiagų, organinės me-
džiagos ir drėgmės kiekio bei mineraloginės sudėties [11].
Šaknų augimo į ilgį ir dirvožemio kietumo ryšys dauge-
liui augalų rūšių nėra tiesioginis. Kai šaknies augimui
dirvožemyje reikalinga didelė jėga, jos ilgėjimo greitis
sulėtėja, kol padidėja šoninė ekspansija už šaknies viršū-
nėlės [2].

Lietuvoje 2000 m. buvo 775,4 tūkst. ha nenaudoja-
mų žemių, o apleistomis laikoma 676,0 tūkst. ha [17].
Nepalankių ūkininkavimui dirvų plotas Lietuvoje suda-
ro 601,2 tūkst. ha, iš kurių blogos ūkinės vertės žemės
ūkio naudmenos (netinkamos ūkininkavimui) sudaro

183,7 tūkst. ha, o bendras mažo našumo žemių plotas –
360,7 tūkst. ha [13]. Taigi dalies žemės ūkio žemių
apželdinimas mišku yra neišvengiamas.

Šio darbo tikslas buvo nustatyti nepalankių ūkininka-
vimui dirvų poarmenio sluoksnio tankį ir remiantis lite-
ratūros šaltinių duomenimis prognozuoti galimą sutanki-
nimo įtaką įveistiems ar natūraliai įsiveisusiems miškams.

TYRIMŲ OBJEKTAI IR METODIKA

Dirvožemio tankis buvo tiriamas apleistose žemės ūkio
naudmenose. Tyrimai buvo vykdyti Žemaičių aukštu-
mos ir daugiausia Vidurio žemumos rajonuose. Pagal
paskirtį tai buvusios ariamos žemės, pievos arba ganyk-
los, anksčiau naudotos žemės ūkiui, o dabar perduotos
miškų urėdijoms apželdinti. Tyrimai vykdyti dvylikoje
rajonų, išsidėsčiusių po visą Lietuvos teritoriją. Nesuar-
dytos struktūros 200 cm3 tūrio dirvožemio ėminiai bu-
vo imami iš poarmeninio sluoksnio 20–40 cm gylyje
(dažniausiai 30–35 cm gylyje) ir gilesnių (45–50 ir 65–
70 cm) sluoksnių. Dalyje sklypų dirvožemio ėminiai
paimti ir iš ariamojo sluoksnio 10–15 cm gylyje. Orga-
nogeninės kilmės dirvožemiuose bandiniai buvo imami
iš po 30–50 cm storio durpių sluoksnio slūgsančių mi-
neralinių horizontų. Ėminių, paimtų iš poarmenio, gra-
nuliometrinė sudėtis nustatyta Kačinskio metodu, labo-
ratorijoje atlikus analizes.

Taikant Shiver, Borders formulę apskaičiuotas reika-
lingas ėminių skaičius esant 0,95 ir 0,99% patikimumui
(1 lentelė):
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čia N – imties dydis;
V – variacijos koeficientas;
p – pageidaujamas įvertinimo tikslumas;
t – Stjudento pasiskirstymo kritinė reikšmė.
Iš poarmeninio sluoksnio (priklausomai nuo dirvo-

žemio granuliometrinės sudėties kintamumo) buvo ima-
mi 6–12, dažniausiai 8–10 ėminių, o iš gilesnių dirvo-
žemio sluoksnių – 2–4 ėminiai. Daugelyje sklypų po 1
dirvožemio ėminį buvo paimta iš ariamojo dirvožemio
horizonto.

N hidrotopo priemolio, priesmėlio ir smėlio dirvože-
miuose iš poarmeninio sluoksnio paimtas ėminių skai-
čius užtikrina 99% ir netgi aukštesnį duomenų patiki-
mumą. Toks pat aukštas duomenų patikimumas yra
apibūdinant dirvožemio tankį N hidrotopo apleistose dau-
giau kaip prieš 5 m. ariamose dirvose. 95% patikimu-
mu dirvožemio tankis nustatytas N hidrotopo 45–50 cm
gylyje slūgsančiuose molio, priemolio ir smėlio sluoks-
niuose, 65–70 cm gylyje slūgsančiuose priemolio ir smė-
lio sluoksniuose bei L hidrotopo dirvožemių poarmeni-
niuose molio ir priemolio sluoksniuose. Taip pat 95%
patikimumu dirvožemio poarmeninių sluoksnių tankis nu-
statytas N hidrotopo buvusiose pievose ar ganyklose
priesmėlio ir smėlio dirvožemiuose bei mažiau kaip prieš
5 m. apleistose ariamose žemėse priemolio dirvožemiuo-
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se. Visais kitais atvejais dirvožemio tankis nustatytas
mažesniu negu 95% tikslumu.

Siekiant nustatyti dirvožemio tankio įtaką medžių
šaknų augimui, buvo tiriami 7–9 m. amžiaus pušies
žėliniai, natūraliai įsiveisę apleistose žemės ūkiui nau-
dotose žemėse. Pušies žėliniuose šaknų sistemų tyri-
mai buvo atliekami šaknų iškasimo metodu, iškasant
tik tam tikrą šaknų sektorių (Красильников, 1983).
Tyrimui buvo pasirenkamos vidutinės pagal aukštį ir
skersmenį pušys. Atliekant tyrimus greta medžių buvo
imami dirvožemio ėminiai dirvožemio tankiui nustaty-
ti.

Kiekvienoje dirvožemio ėminių paėmimo ar šaknų
tyrimo vietoje buvo nustatyta miško augavietė pagal
M. Vaičio klasifikaciją.

REZULTATAI IR JŲ APTARIMAS

Dirvožemio tankis priklauso nuo granuliometrinės sudė-
ties, drėgmės režimo ir žemės naudmenų. Smulkios gra-
nuliometrinės sudėties dirvožemio tankis yra didesnis
negu rupios (2 lentelė). Priemolio poarmeninių sluoks-
nių vidutinis tankis siekia 1,62 g cm–3 ir iš esmės ne-
siskiria nuo gilesnių dirvožemio sluoksnių tankio

1 lentelė. Paimtų poarmeninio sluoksnio ėminių skaičius ir apskaičiuotas reikalingas, pagal hidrotopus, buvusią žemės
naudmeną ir dirvožemio granuliometrinę sudėtį, esant  p – 0,95% ir p – 0,99% patikimumui

Hidrotopas Buvusi žemės Dirvožemio Paimtų Reikalingas pavyzdžių skaičius
naudmena granuliometrinė pavyzdžių

sudėtis skaičius vnt. esant 0,95% esant 0,99%
patikimumui patikimumui

Normalaus ariama priemolis (p) 98 26 54
drėgnumo priesmėlis (ps) 122 32 65
dirvožemiai smėlis (s) 127 33 68
(N) pieva arba priemolis (p) 6 19 40

ganykla priesmėlis (ps) 28 27 57
smėlis (s) 37 28 59

Laikinai ariama priemolis (p) 7 19 39
perteklingo priesmėlis (ps) 6 37 76
drėgnumo pieva arba priemolis (p) 31 21 43
dirvožemiai ganykla
(L)
Nusausinti pieva arba priemolis (p) 8 25 64
užmirkę ganykla
dirvožemiai
(Un)

2 lentelė. Dirvožemio tankis (g cm–3) įvairios granuliometrinės sudėties dirvožemiuose

Rodiklis Priemolio dirvoþemiai Priesmėlio dirvožemiai Smėlio dirvožemiai

Ariamojo horizonto (10–15 cm gylyje)

M ± m 1,45 ± 0,04 1,43 ± 0,02 1,36 ± 0,02
min 1,29 1,23 1,20
max 1,68 1,59 1,53

Poarmenio sluoksnio

M ± m 1,62 ± 0,01 1,55 ± 0,01 1,53 ± 0,01
min 1,39 1,31 1,28
max 1,80 1,78 1,80

45–50 cm gylyje

M ± m 1,61 ± 0,02 1,57 ± 0,02 1,49 ± 0,02
min 1,39 1,35 1,13
max 1,87 1,71 1,82

65–70 cm gylyje

M ± m 1,64 ± 0,02 1,65 ± 0,04 1,50 ± 0,01
min 1,44 1,39 1,33
max 1,82 1,86 1,70
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(1,61 g cm–3 – 45–50 cm gylyje ir 1,64 g cm–3 – 65–
70 cm gylyje).

Smėlio ir priesmėlio dirvožemių poarmenio
tankis yra panašus ir siekia atitinkamai 1,55 ir 1,53 g
cm–3. Gilesnių sluoksnių tankis priesmėlio dirvose yra
didesnis negu poarmenio, o smėlio – mažesnis (atitin-
kamai 1,57–1,65 ir 1,49–1,50 g cm–3).

Tiek poarmenio, tiek gilesnių dirvožemio sluoksnių tan-
kis kinta gana daug. Priemolio dirvose poarmenio tankis
kinta nuo 1,39 iki 1,80 g cm–3, priesmėlio – nuo 1,31 iki
1,78 g cm–3, o smėlio – nuo 1,28 iki 1,80 g cm–3.

Nuo dirvožemio granuliometrinės sudėties priklauso
ne tik poarmenio bei gilesnių dirvožemio sluoksnių, bet
ir armeninio dirvožemio horizonto tankis. Priemolio dir-
vose jo vidutinis tankis yra 1,45, priesmėlio – 1,43, o
smėlio – 1,36 g cm–3.

Didžiausiu dirvožemio poarmenio ir gilesnių sluoks-
nių tankiu išsiskiria laikinai perteklingo drėgnumo dir-
vožemiai (3 lentelė).

Poarmenio sluoksnio tankis laikinai perteklingo drėg-
numo dirvožemiuose yra 1,65 g cm–3, 45–50 cm gylyje
– taip pat 1,65 g cm–3, o 65–70 cm gylyje – 1,81 g
cm–3, tuo tarpu normalaus drėgnumo dirvožemių – ati-
tinkamai 1,56, 1,54 ir 156 g cm–3. Laikinai užmirkstan-
čiuose priemolio dirvožemiuose žemės naudojimo po-
būdis nei vidutinėms, nei ribinėms dirvožemio tankio
reikšmėms įtakos neturėjo, o dirvožemio tankis yra di-
desnis negu normalaus drėgnumo dirvožemių. Nusau-
sintų užmirkusių dirvožemių tankis po 30–50 cm storio
durpių sluoksniu yra palyginti mažas.

Miško žemėse, kurios nepaveiktos ar mažai paveik-
tos žmogaus veiklos, dirvožemio tankis didėjant gyliui

3 lentelė. Dirvožemio poarmeninio sluoksnio tankis (g cm–3) normalaus ir laikinai perteklingo drėgnumo bei nusausin-
tuose užmirkusiuose dirvožemiuose

Rodiklis Normalaus drėgnumo Laikinai perteklingo Nusausinti užmirkę
dirvožemiai (N) drėgnumo dirvožemiai (L) dirvožemiai (Un)

Poarmeninio sluoksnio

M ± m 1,56 ± 0,01 1,65 ± 0,01 1,56 ± 0,04
min 1,28 1,48 1,44
max 1,80 1,68 1,74

45–50 cm gylyje

M ± m 1,54 ± 0,01 1,65 ± 0,04 1,44 ± 0,05
min 1,13 1,44 1,25
max 1,87 1,78 1,66

65–70 cm gylyje

M ± m 1,56 ± 0,01 1,81 ± 0,02 1,58 ± 0,01
min 1,15 1,78 1,57
max 1,82 1,86 1,61

4 lentelė. Dirvožemio poarmeninių sluoksnių tankis priklausomai nuo žemės naudmenos, hidrotopo ir granuliometrinės
sudėties

Buvusi žemės Granuliometrinė sudėtis Dirvoþemio tankis g cm–3

naudmena vidutinis ribinis

Normalaus drėgnumo dirvožemiai (N)

Ariama p 1,64 ± 0,01 1,40 – 1,80
ps 1,58 ± 0,01 1,33 – 1,78
s 1,54 ± 0,01 1,28 – 1,64

Pieva arba ganykla p 1,57 ± 0,02 1,44 – 1,66
ps 1,51 ± 0,02 1,31 – 1,67
s 1,49 ± 0,01 1,31 – 1,67

Laikinai uþmirkstantys dirvoþemiai (L)

Ariama p 1,65 ± 0,03 1,48 ± 1,78
Pieva arba ganykla p 1,66 ± 0,02 1,55 – 1,77

Nusausinti užmirkę dirvožemiai (Un)

Pieva arba ganykla p 1,56 ± 0,05 1,44 – 1,74
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palaipsniui didėja. Ryškesni dirvožemio tankio skirtu-
mai pastebimi tarp dirvožemio horizontų. Iš 2 ir 3
lentelėse pateiktų duomenų matyti, kad žemės ūkio naud-
menose poarmenio tankis yra didesnis arba lygus dirvo-
žemio tankiui 45–50 cm gylyje, o tai rodo, kad dir-
bant žemę jis buvo sutankintas.

Tiriami dirvožemiai buvo skirstomi pagal buvusią
žemės ūkio paskirtį. Priemolio dirvožemių pievose ar
ganyklose vidutinis dirvožemio tankis iš esmės nesiski-

ria nuo ariamų žemių, bet yra kur kas mažesnis negu
priesmėlio ir smėlio dirvožemių (4 lentelė). Nors poar-
menių dirvožemio sluoksnių vidutinis tankis priemolio
dirvožemių ariamose žemėse ir pievose bei ganyklose
yra panašus, bet pastarosiose jo maksimalios reikšmės
yra gerokai mažesnės. Labai ilgą laiką (50 m. ir dau-
giau) pievoms ar ganykloms naudojamose žemėse poar-
menio sutankinimo nenustatyta.

Buvusiose dirbamose žemėse atlikti pušies savaimi-
nukų šaknų sistemų tyrimai parodė, kad netgi ir prie-
smėlio normalaus drėgnumo dirvožemiuose, kurių vidu-
tinis poarmeninių sluoksnių tankis nedidelis (1,44–
1,51 g cm–3), dėl poarmeninio sluoksnio tankio kaitos
kai kurių pušų šaknims jie gali būti neįveikiami arba
stabdyti liemeninės šaknies augimą (1–3 pav.). Dideli
poarmeninio tankio pokyčiai paprastai aptinkami melio-
ruotuose plotuose ir matyt yra atsiradę melioracijos darbų
metu. Šiuose plotuose didesnio poarmenio tankio „sa-
los“ paprastai užima nedidelį plotą.

M. Vaičys [21] yra nustatęs viršutinio, 0–50 cm sto-
rio, dirvožemio sluoksnio tankį įvairiose automorfinėse
miškų augavietėse. Lyginant miško ir žemės ūkiui nau-
dotų žemių dirvožemių tankį (5 lentelė) matyti gana
dideli paviršinių, ypač paties paviršinio sluoksnio, ir po-
armenio tankio skirtumai. Miško žemėse didėjant gyliui
dirvožemio tankis didėja palaipsniui.

Žemės ūkiui naudotose žemėse dėl poarmeninio su-
tankinimo dažnai 45–50 cm gylyje dirvožemio tankis
yra mažesnis negu virš jo esančio sluoksnio (dažniau-
siai 30–35 cm gylyje). Poarmenio tankis žemės ūkiui
naudotose žemėse, lyginant su tame pačiame gylyje esan-
čio sluoksnio miško žemėse tankiu, dažniausiai yra di-
desnis. Nb augavietėje žemės ūkiui naudotų žemių po-
armenio vidutinis tankis yra 1,54 g cm–3, o miško že-
mių 31–40 cm gylyje – 1,51 g cm–3, Nc augavietėje

1 pav. „Tipiškai“ besivystanti pušies šaknų sistema apleistose
buvusiose ariamose, nesutankintose arba mažai sutankintose
smėlio dirvose

2 pav. Liemeninei pušies šakniai sunku prasiskverbti per sutankintus dirvožemio sluoksnius: a) sutankintas sluoksnis susidarė
dėl žemės dirbimo, liemeninė šaknis išlieka, b) sutankintas sluoksnis susidarė melioracijos darbų metu, liemeninė šaknis
išsišakoja ir kitoje vietoje prasiskverbia pro mažiau sutankintą sluoksnį

a b
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atitinkamai 1,55 ir 1,47 g cm–3, Nd – 1,61 ir 1,63 g
cm–3, o Nf – 1,63 ir 1,64 g cm–3. Žemės ūkiui naudotų
žemių vidutiniai tankio duomenys atspindi dirvožemius
su sutankintu ir su nesutankintu poarmeniu.

Dideli dirvoþemio tankio skirtumai nustatyti tarp
armeninio horizonto 10–15 cm gylyje ir miško žemių
11–20 cm gylyje. Žemės ūkiui naudotose žemėse arme-
ninio horizonto tankis Nb augavietėje yra 1,40 g cm–3,
o miško žemėse – 1,32 g cm–3, Nc augavietėje atitin-
kamai 1,45 ir 1,26 g cm–3.

Dirvožemio tankis iki 1,3 g cm–3 netrukdo daugelio
medžių rūšių šaknų augimui, o didesnis pradeda šaknų
augimą stabdyti [28]. Mūsų nustatytas gana didelis ar-
meninio horizonto dirvožemio tankis gali lėtinti medžių
šaknų linijinį augimą, o maksimalios jo reikšmės rodo,
kad kai kuriose vietose tai gali tapti šaknims neįveikia-
ma kliūtimi.

Dirvožemio struktūros suardymo ir sutankinimo įta-
kos miškų augimui klausimai pradėti nagrinėti daugiau
kaip prieš 100 m. XIX a. ir XX a. pradžioje kirtavie-
tes, aikštes ir kitus plotus prieš veisdami želdinius miš-
kininkai neretai perduodavo ar išnuomodavo trumpalai-
kiam žemės ūkio naudojimui. Auginant miškus tokiose
dirvose buvo pastebėta, kad nors pradžioje želdiniai ge-
rai prigyja ir auga, bet vėliau, esant apie 20 m. a. kai
kuriuose plotuose jų augimas sulėtėja, o patys želdiniai
labai išretėja. Nustatyta, kad dirbamoje žemėje augan-
čios 30–40 m. pušys (sveikos ar sergančios) turi žuvu-
sias ar žūstančias liemenines šaknis [25]. Šaknų žuvimas
pasitaiko be ligų sukėlėjų poveikio, taigi akivaizdžiai
matyti, kad tai yra dėl nepalankių dirvožemio fizikinių
savybių. Sutankinto dirvožemio sluoksnis visuomet bu-
vo tame pačiame gylyje, o gyvos šaknys paprastai bu-
vo randamos tik virš šio sluoksnio. Tai ypač buvo ryš-
ku žemesnėse reljefo vietose.

Dėl didelio dirvožemio tankio šaknys ne tik patrum-
pėja ir pastorėja, bet ir pasikeičia jų šakojimasis. Ap-
skritai šaknys, augdamos didelio tankio dirvožemiuose,
labiau šakojasi ir formuoja daugiau horizontalių šaknų.

5 lentelė. Dirvožemio tankis įvairiose žemės ūkiui naudotų žemių augavietėse

Augavietė Pavyzdžio paėmimo gylis (cm) Vidutinis tankis ir
arba dirvožemio sluoksnis jo paklaida g cm–3

Nb 10–15 1,40 ± 0,02
poarmenis 1,54 ± 0,01
45–50 1,50 ± 0,02
65–70 1,51 ± 0,01

Nc 10–15 1,45 ± 0,03
poarmenis 1,55 ± 0,01
45–50 1,56 ± 0,02
65–70 1,59 ± 0,02

Nd 10–15 1,44 ± 0,05
poarmenis 1,61 ± 0,01
45–50 1,56 ± 0,02
65–70 1,55 ± 0,04

Nf poarmenis 1,63 ± 0,03
45–50 1,80 ± 0,06
65–70 1,82 ± 0,01

Lc poarmenis 1,59 ± 0,03
45–50 1,56 ± 0,06
65–70 1,85 ± 0,02

Ld poarmenis 1,66 ± 0,02
45–50 1,68 ± 0,02
65–70 1,74 ± 0,03

3 pav. Pušies šaknys negali prasiskverbti pro sutankintą po-
armeninį dirvožemio sluoksnį
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Kai kurios medžių rūšys iš trumpų, sparčiai augančių
šaknų formuoja virš sutankinto dirvožemio sluoksnio ki-
limą [8].

Visumoje aukščiausia drėgno, smulkios granuliomet-
rinės sudėties dirvožemio tankio riba, kuriai esant šaknys
nebegali prasiskverbti, kinta nuo 1,4 iki 1,6 g cm–3, o
rupios granuliometrinės sudėties dirvožemio – apie 1,75
g cm–3. Tačiau šios kritinės ribos nesustabdo šaknų au-
gimo visose dirvose [4]. Skirtingų medžių rūšių šaknų
augimo galimybės sutankintuose dirvožemiuose dažnai bū-
na skirtingos. Pavyzdžiui, paprastojo ąžuolo šaknys prie-
molio dirvoþemyje gali augti, kol dirvoþemio tankis
pasiekia 1,89 g cm–3, sibirinio maumedþio – 1,84 g
cm–3, karpotojo berþo – 1,80 g cm–3, paprastosios
puðies – 1,72 g cm–3, paprastosios eglės – 1,61 g cm–3

ir mažalapės liepos – 1,55 g cm–3 [26].
Šaknų sistemų augimo tyrimų metu gauti rezultatai

iš esmės atitinka literatūros šaltiniuose pateiktus duo-
menis. Paveiksluose matyti, kad esant apsunkintam lie-
meninės šaknies augimui pušys išaugina daugiau hori-
zontalių šaknų, t. y. vysto paviršinę šaknų sistemą, o
liemeninės šaknies augimas labai sulėtėja.

Stipriai sutankinti dirvožemiai natūraliai į pirmykštį
lygį negrįžta ilgą laiką. Nustatyta, kad Kanados boreali-
niuose miškuose dirvožemio paviršinių sluoksnių sutan-
kinimas išlieka keletą dešimtmečių [5]. Kalifornijos
miškuose traktorių važiuoklių sutankintas dirvožemio pa-
viršius į pirmykštį lygį negrįžo bent 40 m. [22]. Natū-
ralių pietinių dirvožemių atsistatymas truko per 60 m.
[16], o Šiaurės Amerikos Ramiojo vandenyno Šiaurės
vakarų pakrančių miškuose sutankintų dirvožemių natū-
ralus grįžimas į pirmykštį lygį buvo lėtas ir sumažino
medynų prieaugį mažiausiai 30 m. [7].

Tyrimų metu nesutankintas poarmenio sluoksnis ap-
tiktas tik žemėse, kurios labai ilgą laiką (ne mažiau
kaip 50 m.) nebuvo ariamos. Kai kuriose pievose nu-
statytas plonas armuo ir virš jo susiformavęs apie 5 cm
storio sudurpėjusios organinės medžiagos sluoksnis ro-
do, kad šios žemės nebuvo ariamos galbūt 100 m. ar
ilgiau.

IŠVADOS

1. Poarmeninių dirvožemio sluoksnių tankis priklauso
nuo žemės naudmenų, dirvožemio granuliometrinės su-
dėties ir drėgmės režimo. Sutankinto dirvožemio sluoks-
nio storis nėra didelis ir paprastai neviršija 20 cm, t.
y. 45–50 cm ar kiek didesniame gylyje slūgsančių dir-
vožemio sluoksnių tankis yra natūralus. Giliau sutan-
kinti dirvožemio sluoksniai dažniau aptinkami tik nu-
sausintuose plotuose ir yra atsiradę melioracijos darbų
metu.

2. Pagal granuliometrinę sudėtį didžiausio tankio po-
armeniniai dirvožemio sluoksniai yra priemoliuose, ma-
žesni – priesmėliuose ir smėliuose. Remiantis literatū-
ros šaltiniuose paskelbtais duomenimis apie medžių
šaknų augimo galimybes sutankintose dirvose galima
teigti, kad esant didesnėms negu vidutinės poarmenio

tankio reikšmėms, ypač smulkios granuliometrinės su-
dėties dirvožemiuose, daugelio rūšių medžių šaknims
šis sluoksnis gali būti neįveikiamas.

3. Gauti dirvožemio tankio priklausomybės nuo drėg-
mės režimo duomenys patvirtina kitų autorių gautus duo-
menis bei teorinius teiginius, kad drėgnesni dirvožemiai
labiau linkę sutankėti, be to, nustatyti dirvožemio tankio
esminiai skirtumai tarp N ir L hidrotopų ne tik poarme-
niniams, bet ir gilesniems dirvožemio sluoksniams.

4. Sutankintų poarmeninių dirvožemio sluoksnių ga-
li pasitaikyti visuose žemės ūkiui naudotuose plotuose,
išskyrus nusausintuose užmirkusiuose dirvožemiuose su
30–50 cm (ar storesniu) durpių sluoksniu įrengtose pie-
vose arba ganyklose. Šiuose plotuose po durpėmis mi-
neraliniai dirvožemio sluoksniai sutankinti būna retai ir
tik nedideliuose ploteliuose.Jie galėjo būti suspausti me-
lioracijos darbų metu.

5. Žemės naudojimo būdas normalaus drėgnumo dir-
vožemiuose taip pat gali turėti įtakos jo tankiui. Ilgą
laiką (50 m. ar daugiau) naudojamose pievose arba ga-
nyklose dirvožemių poarmeniniai sluoksniai paprastai ne-
būna sutankinti.

6. Armeninių dirvožemio horizontų tankis žemės
ūkiui naudotose žemėse yra gerokai didesnis negu miš-
ko žemių dirvožemių tankis 11–20 cm gylyje ir gali
labai stabdyti šaknų augimą.

7. Žemės ūkiui naudotose žemėse turėtų būti veisia-
mi didesnes šaknų augimo galimybes sutankintame dir-
vožemyje turintys medžiai (ąžuolai, beržai, maumedžiai),
o prieš veisiant pušies ar eglės želdinius sutankinto po-
armenio sluoksnis turėtų būti suardomas.

Gauta 2005 03 22
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SOIL DENSITY ON FORMER AGRICULTURAL
LANDS AND ITS POSSIBLE INFLUENCE ON
FOREST PLANTATIONS

S u m m a r y
The compaction of the subsoil layer was assessed depending
on the land use category, soil texture and soil drainage class.
The results showed that the thickness of the compact soil la-
yer was not large and usually did not exceed 20 cm. Where-
as, the compaction of the soil layers at a depth of 45–65 cm
or deeper was natural. Compact subsoil layers may occur in
various soil types, except for drained out formerly overmois-
tured soils with a 30 cm or thicker peat layer, as well as on
grassing land or meadows used for more than 50 years. The
subsoil layers of highest compaction were found in loamy
soils, and the least compaction was scored in sandy soils. The-
re were significant differences in the compaction of the subsoil
and the deeper layers between the normally irrigated and tem-
porarily overmoistured site types.

On the abandoned agricultural land, the compaction of the cul-
tivated top soil layer (11–20 cm) and the subsoil layer (30–40 cm)
was markedly higher than the compaction on the forestland. This
may strongly affect the development of roots of young trees.

Key words: soil, soil density, subsoil horizon, landed pro-
perty
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ПЛОТНОСТЬ ПОЧВЫ И ВОЗМОЖНОЕ ЕЁ
ВЛИЯНИЕ НА ЛЕСНЫЕ НАСАЖДЕНИЯ НА
БЫВШИХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ
ПЛОЩАДЯХ

Р е з ю м е
Исследована плотность почвы в зависимости от
сельскохозяйственных угодий, гранулометрического
состава и режима влажности. Установлено, что толщина
уплотнённого подпахотного слоя почвы обычно не
превышает 20 см, а уже на глубине 45–50 см или в
более глубоких слоях плотность почвы является
естественной. Уплотнённые слоя могут встречаться на
всех почвах, за исключением на лугах и пастбищах

осушённых переувлажнённых почв со слоем торфа 30 см
и более, a также на очень долгое время (50 лет и более)
использованных лугах и пастбищах.

Самые уплотнённые подпахотные слоя почвы
обнаружены на суглинистых почвах, незначительно
меньше уплотнённые – на супесчаных и песчаных.
Установлены существенные различия плотности почвы
между почвами нормального увлажнения и временно
переувлажнёнными почвами не только в подпахотных,
но и в более глубоких слоях.

Плотность пахотного (на глубине 11–20 см) и
подпахотного (на глубине 30–40 см) слоев на бывших
почвах под сельскохозяйственное пользование значи-
тельно выше по сравнению с лесными почвами.

Ключевые слова: почва, плотность почвы,
подпахотный слой, сельскохозяйственные угодья


